

## NOWOSCI WARSZAWSKIE.

Senat Królestwa Polskiego utracił jednego z swych szanownych członków; doszła tu wiadomość iż w Grabowie JW. Felix Kretkowski Senator Kasztelan rozstał się z tym światem. —

Po kilku dniach mroźnych od 11 do 15 Listopada, ciągle znowu są dni ciepłe, a czasem w południe wiośna się przypomina, w polach orzą rolnicy, i niektóre rośliny jeszcze wypuszczają listki. Przytaczamy niektóre wyiątki z naszych Historyków o nadzwyczajnie ciepłych zimach wydarzonych niegdys w Krajach Polskich: *Strykowski* pisze na stronie 509: w Roku 1418, w Litwie i w Zmudzi zima taka była ciepła nadzwyczaj (zwłaszcza w krainach południowych zimnych) iż w mieście Styczniu i w Lutym z wielkim podziwieniem, kwiatki, fiołki, róże, i ogrodne iarszy, i sady kwitnęły. Tenże donosi iż w R: 1493 za Jana Olbrahta miesiąca Stycznia i Lutego, takie było ciepło w Polskich krainach, że też jabłka i owoce insze kwitnęły; ptacy gniazda sobie po lesiach czynili; i kwiatki po łąkach pięknie się zieleniały. Potym w miesiącu Marca tegoż roku takie zima i mrozy powstały, że one zieleność wszystkę pomartwiły. — *Gmagin* pisze, przez rok 1473 było ciepło i wielka susza w Polsce aż Wisła tak barzo była wyschła że przez nieieżdżono u Torunia: lasy gorzały, dobytek wespół z trawą i adł piasek; i ztąd zdychał: o żywność było barzo trudno: zatem mor wielki był przed którym Król do Wislice ustąpiwszy, tam mieszkał. — w Rękopiśmie *Kacpra Janickiego* znajduje się że, zima r: 1731 była arey łagodna po której najobfitsza nastą-

## Kurjer Warszawski.

ży urodzaje i chleba mieliśmy podostatkiem,; Przed trzema tygodniami s: p: Grzegorz Zacharjaszewicz przeżywszy lat 95 w mieście Bolimowie zszedł z tego świata. Jeszcze za czasów Augusta III Króla Polskiego był mianowany Sekretarzem Pocz-amtu Nadwornego; liczył czynnej służby Pocztowej lat 60 a od lat kilkunastu pensją wysłużoną pobierał.

Na wczorajszym Benefisie wszystkie miejsca w Teatrze Narod: były napełnione. Wykonanie muzyki pod Dyrekcją JP. *Kurpińskiego* odpowiedziało oczekiwaniu Lubowników dzieł Mozarta — w Przyszły Poniedziałek JPan *Boucher* da powtórny Koncert na Skrzypcach, tegoż wieczora iego Małżonka J Pani *Celesta Bouchet* pierwsza Harfistka Dworu zeszłego Króla Hiszpańskiego, i wybrana do dawania nauki muzyki Infantom; pierwszy raz okaże swój talent w Warszawie grając na Harfie — w Następujący Wtorek JP. *Busco* nadochód Szpitalów ubogich i chołych w tej stolicy; da jeszcze widowisko swych doświadczeń Mechanicznych. Szanowna Publiczność zapewno raczy wesprzeć iego usiłowania. —

Kilka znakomitych domów w Warszawie odebrało listy ze Lwowa, że tam po krótkiej chorobie żyć przestał JW: Baron *Hauer* Gubernator Galicji:

Polonez z Opery Jan z Paryża przez *Serwaczynskiego*. Wale skomponowany przez JPanią *Z. Kurpińską*. Angieł zwany *Eugenia* i Mazur przez S... świeżo wyszedł z Lito-grafji są do sprzedania w Składzie sztuk pięknych *A. Brzeziny* przy ulicy Miodowej obok filar. Cena zł: 1, gr: 15.

Onegdaj ostatniego dnia Jarmarku kupiła

Ogłoszenie J.K. Chodkiewicza najwyższym wodzem Wojsk pols: 1820.

pewna Pani kilka sztuk szklanek i kieliszków tudzież pare filiżanek porcelanowych, Służąca niosąc to wszystko upuściła i w części potłukły się owe naczynia; lament, płacz, narzekania, biednej Służącej rozlegały się po Marywilu, gdyż pewną była że zaślugi Kwartalnie będzie miała wytraconę; przechodzący iakiś grzeczny Kawaler oświadczył iż właśnie w ostatnim Numerze *Zjedy Polskiej* znajduje się opis skuteczny na podobne przypadki, uspokoiła się Służąca w nadziei iż naprawi potłuczone naczynia, a my umiészczamy tenże opis tak następuje: Kit do szkła i porcelany P. *Fuchsa*. Czystego kopalu rozpuszcza się w eterze tyle, ile tenże przyjmuie; flaszeczka zaś z tym rozeyzmem zatyka się szczelnie. Chcąc użyć tego kitu, nalewa się ilość potrzebna w szklaneczkę, przydaie się destylowanej wody, i smaruię palcami obydwie powierzchnie spoić się mające, które się potem składaią, obwiązuia; i tak przez kilka dni w spokojności zostawiają; aby kit dobrze przyciągnął i wyschł. We szkło lub porcelanie tym sposobem skleionej, można nie tylko wodę, ale i k wasy bezbezpiecznie gotować.

## Obwieszczenie

Na dostawę Mąki i Krup w następnym 1823 roku dla Wojsk Rossyjskich w Warszawie; Skierniewicach i Górze konsystujących, będą odbywać się ostateczne Targi w Kommissji Polowej Prowiantskiej Oddzielnego Litewskiego Korpusu dnia 10 mies: Grudnia r: b: (n, s,) toiest w następujący Wtorek, na tychże samych warunkach i pod temi samemi jak dotąd bywało warunkami. Mający preto chęć wziąć na siebie takową dostawę, mogą znajdować się w Kommissji na terminie

wyżej oznaczonym. Radca Wojenny *Skrębicki*.  
ROZMAITOSCI.

Internuncjusz Austriacki przy pierwszym posłuchaniu u Sultana Turckiego doznał takich względów iakich żadnemu ziego poprzednikow nieokazano. Orszak poselstwa był okazały a dodano do niego mnóstwo urzędników i sług Sultana. 30 dań zastawiono do obiadu, dawniej zawsze postowie musieli przy takim obiedzie siadać na prostej ławce, teraz dano Posłowi kosztowny taboret, dawniej Postowie musieli czekać przez kilka godzin nim przystapio do audjencji, teraz ledwo kwadrans oczekiwali. Gdy wprowadzono Posła do sali w której znajdował się Sultán, dwaj wielcy urzędnicy chcieli go przy drzwiach zatrzymać, na co obruszył się Sultán i z wielkim podziwieniem Turkow zawołał, „Panie Posle przystą bliżej”, a gdy Posel postąpił tylko kilka krokow, Sultán znów zawołał, „Proszę ieszcze bliżej”, przystąpił przeto Posel aż do Tronu, i złożył list wierzytelny, poczym miał mowę w języku tureckim, co się bardzo Sultánowi podobało, i czego niebyło przykładu sam Sultán odpowiedział, „Gdy przyjaźń między Portą i Austrią trwa ciągle, przeto życzeniem jest moiemu aby taż przyjaźń stawała się jeszcze ścisłszą”. — W czasie obiadu Wezyr często skazując na przysmaki mówił do Posła po niemiecku *Gut Gut*.

w Londynie odebrano listy z Paryża donoszące iż wojna Francji z Hiszpanją póty nie nastąpi póki osoba Króla Hiszpań: i jego prawa szanowanemi będą, i póki trwać będzie nadzieja że rząd Hiszp: zechce porozumieć się z rządami wielkich Mocarstw Europy żądających utrwalenia spokojułości powszech-

nej—Niema wątpliwości że Relencja rojalistowska przeniosła się z *Urgelu do Puicerdy*, a rojalści wrożą pomyślność dalszą z tego przeniesienia, bo wczasie opuszczenia *Urgelu* napiętkniejsza była pogoda.

w Anglii zbrodniarze skazani na śmierć mają pozwolenie przed wykonaniem wyroku sprzedawać swoje ciała do szkoły Chirurgicznej dla szynienia tam doświadczuć lekar- skich; Ieden z takich zbrodniarzow dobrą wziowszy zapłatę za swoje ciało zaczął śmiać się niezmiernie; Doktor który zapłacił pyta o przyczynę takiej radości; W Pan myślisz (odpowie więzień) że ja będę powieszony i całe ciało moje pokrajesz iak się mu podoba, nic z tego niebędzie, bo mnie mają oświetlać i to żywem!! —

#### PRZYJECHALI DO WARSZAWY

Ostrowska Brygida Sędzina z Krośna.  
Zboiński Xawery Hrabia z Soboty.  
Waleńin Podpułkownik z Radomska.  
Suchorzewski Jener: Bryg: z Siedlec.  
Cetnarowicz Dzie: z Białegostoku.  
Staszewski Benewen: Oby: z Ob: Bielskiego.  
Rytz Jan Inspektor z Janowa.  
Kozłarzewski Antoni Oby: z Płockiego.  
Kuszewski Jan Sekretarz z Lesiewa.  
Markowski Felix Dzie: z Żukowa.  
Dziekoński Karól z G: Podolskiej.

#### DONIESIENIA.

Niżej podpisany mający swój Magazyn przy ulicy Senatorskiej na przeciwko Fryn- sowskiego pałacu, mam honor donieść Prze- świetnej Publiczności, iż różne illumino- wane ryciny wyobrażające miasta Petersburg, Warszawę, Konstantynopol, Paryż, Medyol- an, nie już po zł: 42 iak było doniesionem lecz po zł: 36 przedać. Tamże dostać można

najnowszych Deseniow różnych do haftowania które sprzedawane były po zł: 2, sążnione nazł: 1 gr: 15. — A Dal Trozno,

Przy ulicy Dzielnej pod Nr: 2359 z swieżo przybyłego transportu Drzewa Machoni we w balach i do fornirów, tudzież inne gatunki dla tokarzy i innych fabrykantow iak najbar- tniejsze, za cenę najumiarkowańszą są do- sprzedania.

Do Handlu J. Józefowicza pod nowemi fi- larami, przybył swieży transport Chus z koziego puchu.

Agnieszka *Dylewska* Akuszka zamie- kała w Rynku starego miasta pod Nr: 3, zawiadamia niniejszym prześwietną Publicz- iź ze względu podeszłego wieku, poprzestaje się trudnić sztuką babienia, i uprasza aby nie trudzono się napróżno wzywaniem pomienio- nej, do potrzebujących tego rodzaju pomocy.

Obrączka ślubna z dukatowego złota, robo- ty gładkiej, średniej wielkości, mająca we- wnętrz swego obwodu cyfrę M. S. z datą 12 Lipca 1816 w d, 8 List: 1822 r, przy ulicy Freta z sunowszy się z palca zgubiona zosta- ła. Uprasza się najmocniej znalazcę onej, a- żeby raczył takową do Redakcji Kurjera od- dać, zapewniając prócz wdzięczności całkowi- ta rzeczonej obrączki wartości wynagro- dzenia.

Dom drewniany pod Nr: 2531 przy ulicy Rybaki stojący, przez niżej podpisanego Se- kwestratora na rozbiór na gruncie sprzeda- nym w d, 9 b: m: i r: o godzinie 2 z południa przez publiczną licytacją zagotowe pienią- dze zostanie, każdy licytant zł: 36 walium złożyć będzie winien. Franciszek Gaiewski w Cyrkule II pod Nr: 325 mieszkający.

Teatr. Jutro Opera *Don Juan*.